52 *Benignis*] Divis liberalibus erga nos, illius reditu.

53 *Te decem tauri*] Ut Prætorem, ac forte jam designatum Consulem, Cæsarisque affinem, magna dare præcipit, ipse vitulo liberandus. *Torr. Te decem tauri*] Liberabunt te a voto, quo obligaris ex Cæsaris reditu.

54 *Me tener solvet*] Dicimur 'vota facere' ac 'suscipere,' cum vovimus aliquid. 'Nuncupata' enim 'vota' dicebantur, quæ Magistratus ituri in provinciam faciebant, multis nempe præsentibus; quæ et in tabulis referebantur, ac signata interdum etiam deorum genibus figebantur. 'Reddere' autem 'vota' est solvendo se liberare. *Torr. Me tener solvet*] Parva victima, nempe vitulus a matre, id est, a vacca depulsus me solvet a votis, quæ pro Cæsaris incolunitate Diis feci. [*Me tener solvit* tres Vadd. ap. Bothe.]

55 *Juvenescit herbis*] Qui fit juven-

cus. [Guelph. *juvenescet*. Marklandus, *qui lætis juvenescit*.]

57 *Fronte curvatos*] Qui corona habet parva et curva instar Lunæ, tertio die a suo novilunio.

59 *Qua notam duxit*] Qua parte notabatur, id est, in fronte candidus erat, sed fulvus reliquo corpore. *Videri*] Nivens videri, Græca est loquendi figura, ut, Certus amari. [*Quam notam* Guelph.]

60 *Cætera fulvus*] Τέλλα. Genus loquendi Græcum est. Virg. Æneid. III. 'Consertum tegmen spinis: at cætera Grajus.' *Lambin. Cætera fulvus*] Per Synecdochen, id est, habens cætera fulva.

ODE III. Προσευκτική. AD MELPOMENEM. Natus est Horatius ad artem Poëticam, cujus beneficio immortalē gloriam est consecutus.

1 *Quem tu, Melpomene*] Hic *Melpomenem*, alibi 'Euterpen,' aut aliam aliquam ex Musarum choro arripit: quamquam enim nominibus differant, et aliæ aliis studiis præesse traduntur, pari tamen omnes in omnibus sunt facultate, quique unam invocant, auditur ab omnibus. Neque erraverit fortassis, qui ad vim orbium cælestium, quibus singulæ præficiuntur Musæ, Poëtam respicere existimet; quamvis hæc ego ad dulcissimum cæli concentum referre malim. Sententia ergo hujus loci est, eum, cui nascenti aspirant Musæ, quique ad Musarum studia trahatur ipsa natura, nullius cupiditate gloriæ inde avelli posse, idque suo deinde exemplo ostendit. *Torrent. Quem tu, Melpomene, semel*] Melpomene, quem tu semel oculis benevolis aspexeris nascentem, is non athleta, neque miles, sed Poëta.

3 *Labor Isthmius*] Sic 'Eleos labores' pro sacris certaminibus dixit Statius. 'Isthmium' vero absolute cum dicimus, Corinthiacum, sive Achaicum, utpote omnino celeberrimum.

mum, intelligimus; qui angustis faucibus, inter duo maria *Ægæum* et *Ionium*, *Achaiam* *Helladi* conjungit. Unde 'Isthmia certamina' dicta. *Torr. Isthmiae*] Labor susceptus in Iudis Isthmiis a *Sisypho* in honorem *Neptuni* institutis.

4 *Clarabit*] 'Clarare' pro declarare dixit; voce enim præconis victorum nomina declarabantur. *Lucret. lib. iv. Torr. Clarabit pugilem*] Clarum faciet pugilem. [*Declarat pugilem* unus *Vand. ap. Bothe.*]

5 *Currus Achaico*] Id est, qui curru in Isthmiis vicerit. *Achaico* enim pro 'Isthmio' dixit. Et hactenus quidem de summa apud Græcos gloria; sequitur proprius Romanorum honor, devictis hostibus triumphasse. *Torr. Currus ducet*] Curru Græco, vel Eleo, id est, quadrigali certamine.

6 *Neque res bellica*] Neque res bellica bene gesta ostendet eum *Capitolio* ducem ornatum foliis *Deliiis*, quod contuderit tumidas minas regum, id est, quod minantes et superbos reges superaverit. *Deliiis*] *Laurea* *Apollinari* a *Delo* insula, *Apollini* sacra.

9 *Ostendet Capitolio*] Eo nempe recta ascendebant triumphantes, *Diis* acturi gratias. Is enim pulcherrimus eorum victoriæ fructus erat. Hinc frequens illa veterum *Juriconsultorum* conditio, 'Si *Capitolium* ascendero, pro si triumphavero. *Torrent.*'

10 *Sed quæ Tibur aquæ*] Non hæc supra memorata enim reddent nobilem, sed aquæ, quæ præterfluant fertile *Tibur* ab eo descriptæ *Æolio* carmine, facient clariorem. *Fertile proferunt*] Sic in omnibus melioris notæ libris scriptum reperri. Nam particula 'præ,' non tantum 'ante' significat, sed anget significationem verbi, cui jungitur; et interdum etiam pro 'pro' accipitur. *Gellius vii. 9. Torr. Tibur fertile*] *III. Od. 29.* *Udum* appellat *Tibur*, ubi carmina sua conscribebat.

12 *Fingent*] Efficient nobilem. *Æo-*

Ho carmine] *Carmine* *Sapphico* et *Alcaico*. Vide *III. Od. 30.* et *II. Od. 12.*

13 *Romæ principis*] *Posteritas* *Romæ* (quæ urbium princeps est et caput) dignatur me numerari inter *Poetas* lyricos, qui canunt amabilia. *Romæ soboles*] Id est, *Romana* *juventus*. Et *soboles* quidem scribi debere ratio ostendit, si quidem a 'sub' et 'olesco' vocem hanc deducunt *Grammatici*, sed auribus aliquid tribuendum est. *Torrent.*

16 *Et jam dente*] Et jam virtute supero invidiam.

17 *O testudinis aureæ*] *O Pieri* *Melpomene* *Musa*, quæ moderatis dulcem cantum aureæ et excellentis lyræ.

18 *Testudinis strepitum*] *Strepitum* dixit, respectu vocis: quia illa sola perfecta est, et veros habet sonos; in his stridulum semper aliquid et obstreperum; imitantur enim vocem, quoad ejus fieri potest: at suavitatem illam assequi nequeunt. Recte igitur *strepitum* vocat *Horatius*. *Torrent. Turn. xxiv. 25.* [*Schoenborn. 2. temperes.*]

19 *Mutis quoque piscibus*] *Dno* *Græcorum* proverbium in unum contulit. Nam et piscium *ἀψυλα*, et cynorum cantus suavitas in proverbium abiit. Vide *II. Od. 20. Torrent. Mutis quoque piscibus*] *Muti* sunt pisces, quia (paucis exceptis) non spirant, neque respirant; nam pulmonem non habent, nec pulmone indigent, eo quod non habent sanguinem, quo cordis calor refrigeretur.

20 *Sonum*] Cantus dulcedinem. Nam cygni ante mortem canunt dulcissime.

21 *Totum muneris tui est*] Hoc munus est mihi datum.

22 *Quod monstror digito*] Hinc *Pertinus*: 'At pulchrum est, digito monstrari et dicier, Hic est.' Quo sensu etiam *Græci* *δεικνυσθαι τῷ δακτύλῳ* dixere, pro *ἐπισημον εἶναι ἐν πλήθει*.

Quod monstror] Sic olim Demosthenes: *ὄντος ἐκείνος Δημοσθένης. Hic est ille Demosthenes.*

23 *Fidicen lyræ*] Lyricus Poëta.

24 *Quod spiro et placeo*] Bene: nam qui indocti incultique vitam sicuti peregrinantes transiere, eorum, inquit Salustius, vitam mortemque juxta æstimo. Quod vero addit, *si placeo*, id civiliter intelligendum est. Nam ante non solum placere se, sed et admirationi esse Romanis dixerat. *Torrent. Quod spiro*] Quod vivo.

ODE IV. Προσφορητικῆς, ἑγκωμιστικῆς.

AD URBEM ROMAM DE INDOLE DRUSI, EJUSQUE INSTITUTIONE SUB AUGUSTO. [*Drusi laudes* codd. ap. Jæck.]

1 *Qualem ministrum*] Longum est hic hyperbaton: sensus est: Qualis est Aquila in ovium greges, ejusque pugnandi cupiditas in draconem, aut qualis est catulus leonis in capream, ejus dentibus jam dilacerandam, talem Rhæti, et Vindelici videre Drusum, &c. *Fulminis alitem*] Periphrasis aquilæ: de cujus in volucres regno, et cur 'Jovis ales' dicta, varii varia tradidere. Horatius regni causam ad obsequium in rapiendo Ganymede præstitum retulit. Vide Plin. x. 3. *Torrent. Alitem*] Aquilam Jovis armigeram.

2 *Permisit*] Propter ejus fidem erga Jovem.

4 *In Ganymede flavo*] In pulchro Ganymede, Jovis pocillatore.

5 *Olim juventas*] Tria reperiuntur apud Nonium, 'Juventus,' id est, juvenes, ut ait, et 'Juventa,' ætas ipsa; et 'Juvenilitas,' quod *ὀμύθη* vel *ἰδύος* Græci vocant. 'His porro *Juventus* accedat, quo vocabulo delectari videtur Horat. noster. Significat autem tum Deam ipsam juvenentis, ut i. Od. 30. diximus, tum ætatis ejus florem fervoremque atque impetum, Græci *ἀμύθη* appellant, ut hic, et ii. Od. 11.

6 *Nido laborum propulit*] E nido ex-

trusit volandi et prædandi insecum. *Propulit*] Ita habent tres Mss. sed plures et meliores *protulit*: quod miror equidem. Nam *propulit ἐπαρτινὸν* est, ut quoniam sola aviam aquila pullos suos odisse, nec, ut par est, enutrire, sed fugare ante tempus traditur, id indoles illa generosi alitis innato sibi vigore antevertat quodammodo, nec matris injuriam exspectet. De adulto autem vere loquitur Horatius, 'jam remotis,' ut ait, 'nimbis,' hoc est, instante ætate; totum enim ver imbriferum est. Sequuntur Etesisæ, quorum flabris veluti cortice adjuti pulli, volandi tirocinium exercent, ac pennis niti discunt. *Torrent.*

8 *Insolitos nisus*] 'Niti' proprie conari est, unde *nisus* pro conatu; sumitur etiam pro volatu, ut hic. *Torrent. Insolitos*] Primos, non assuetos volatus.

9 *In ovilia*] Ut agnos rapiat.

10 *Vividus impetus*] Sic Virgilius *Æneid. II.* 'Possit quid vivida virtus.' Et alibi: 'Vivida bello Dextera.' [*Dimisit unus Vand. ap. Bothe.*]

12 *Egit amor dapis*] Mira *ἐκφορῶς* naturæ et sagacitatis aquilæ: primum nido propellitur naturali vigore: deinde fame fertur ad prædam: postremo, vivido impetu ad pugnam rapitur. *Cruq. Dapis, atque pugnae*] Amor dapis egit, ut agnus sit sibi esca; amor etiam pugnae egit in dracones, propter mutuum inter se odium. [*Qualemve latis unus Vand. ap. Bothe.*]

15 *Lacte depulsum*] Quin et 'depellere fœtus' absolute pro a lacte removere dici notat Servius in Ecl. i. *Lacte depulsum leonem*] Leonem a lacte remotum.

16 *Dente*] Dente leonini catuli nondum prædæ assuefacto. [*Codd. ap. Jæck, videt.*]

17 *Videre Rhæti*] Rhæti, si Straboni credendum, et Rhætis vicini Vindelici, eas Alpium partes tenent quæ ad Orientem spectant, et in Austrum vergunt, Helvetiis Boisque fi-

nitimi; quorum enim campis imminet, et ea Italiæ loca complectuntur, quæ supra Veronam et Conium sunt. *Videre Rhæti*] Talem Rhæti, et Vindelici videre Drusum sub Alpibus bella gerentem, a quo erant subjugati.

18 *Vindelici*] Ita libri omnes, non et *Vindelici*, ut Mureti habet editio. Ita ut Rhæti, propinquiores Italiæ, summa etiam Alpium tenuerint: Vindelici ulteriora, versus Noricum. Vide Od. 14. *Torrent. Quibus*] Qui Vindelici cur securibus in prælio (Amazonum more) utantur, non jam quærendum censui. Ordo est: Quibus ut mos obarmet suas dextras Amazonia securi, unde deductus sit, quærere distuli.

20 *Amazonia securi*] Plin. lib. vii. tradit, *Securim* Penthesileæ Amazonum reginæ inventum fuisse. Et Virg. de Camilla tanquam de Amazone quadam loquens, ait: 'Nunc validam dextra rapit indefessa bipennem.' Porro eo ipso quod *Amazoniam securim* appellat Horat. quamquam dissimulans, satis aperte indicat cur ea se armarerint Rhæti; nempe ut ex Servio discere est, ab Amazonibus, ac proinde a Scythiis oriundi. *Torrent.*

22 *Nec scire fas est*] In duobus codicibus Bland. legitur, *nescire fas, &c.* Ultra lectio rectior sit, iudicet lector. *Cruq. Fas est*] Pote est; *duvardv.* Vide i. Od. 2.

23 *Victrices catervæ*] Rhæti semper ante victores, nunc consiliis Drusi vicissim victi, sensere, et experti sunt, quid, &c.

24 *Consiliis revictæ*] Duo Mss. habent *revinctæ*, sed male: *victrices* enim *revictas* dicit. De quo loquendi genere i. Od. 1. *Torrent.*

25 *Indoles*] Innata virtus.

26 *Augusti paternus, &c.*] Recte: cum enim Augustus Liviam a priore marito Tib. Nerone, et quidem volente, sexto jam mense gravidam, in matrimonium accepisset, eaque tertio post mense natum Drusum patri Ti-

berio reddidisset: moriens Tiberius, et huic Druso, et prior filio Tiberio, Augustum tutorem testamento reliquit. Hinc ille paternus ejus in Neronis animus. *Torrent.*

28 *In pueros*] Tiberium et Drusum. [Unus Vand. ap. Bothe, *Inp. a. Neronis.*]

29 *Fortes creantur fortibus*] Ob id tantopere æstimata nobilitas, quia majorum virtus in posteros quoque dimanare creditur. Huic autem Horatii sententiæ, his verbis expressæ, non parvam conciliat gratiam, quod Nero gentis Claudiæ et prænomen et cognomen lingua Sabina *fortem* significat. At Claudii ex Sabinis orti. Gellius xiii. 21. Quod autem ait *fortibus et bonis*, de animi fortitudine loqui se ostendit, non corporis viribus. *Torrent.*

31 *Nec imbellem feroces*] E squilla non nascitur rosa.

33 *Doctrina*] Doctrina, et educatio, virtutum igniculos, nobis natura insitos, provehit ad perfectionem.

34 *Rectique cultus*] Recti amor, et studium, id est, rectæ disciplinæ, et bonæ institutiones, mentem muniunt, et robustam reddunt.

35 *Utcunque defecere mores*] Ubi cunque boni mores deficiunt, culpæ, id est, facta improba, illam naturæ bonitatem deturpant, dedecoreque afficiunt.

37 *Quid debeas Neronibus*] Hoc est, ei Claudiæ gentis stirpi seu familiæ, cui cognomen Nero. Claudiam quoque gentem patriciam intellige. Fuit enim et plebeia, nec potentia minor, nec dignitate. At Neronum nemo nunquam Reipub. nocuit. Quia tamen dignitatis ac potentia patriciorum acerrimi semper assertores fuere, populo iniquiores atque infestiores habebantur. Val. Max. ii. 9. et Suet. Tiberio c. 3. *Torrent.*

38 *Metaurum flumen*] Flumen Umbriæ, ubi Asdrubal cum quinquaginta sex millibus hominum, Claudii Nero-

nis opera, cæsus est. *Asdrubal*] *Asdrubal* in Italiam venerat fratri suo Hannibali auxiliaturus.

39 *Et pulcher fugatis*] *Et felix ille dies fuit, fugatis tenebris ex Latio, id est, Carthaginensibus et Afris ex Italia pulsis.*

41 *Alma risit adorea*] *Ridere etiam dicuntur inanima. Frumenti autem genus antiquissimum 'far,' quo annis 300. usum fuisse populum Rom. apud Plinium auctor est Verrius. Id olim 'ador' et 'adoreum' vocabant, et, si Festo credimus, etiam 'edor.' Nunc Græco nomine 'zeam' appellamus. Risit adorea] Qui lætus est bellica gloria. Farris, et frugum copiam significat. Adorea] Qua abundantem, putabant gloriosum.*

42 *Dirus per urbeis*] *Ut, id est, postquam crudelis Annibal equitavit, et aufugit per urbes Italas, veluti flamma per tædas, vel Eurus Siculas percurrit undas. Vide Muretum Var. Lect. i. 10. Afer ut Italas] Ut non it legendum esse omnes consentiunt. Et ut pro postquam: et equitavit pro equitaverat. Tum Cruquius ita etiam exponi posse credit: Ille dies pulcher, tenebris fugatis Latio, qui primus risit, &c. quo dirus Afer it, hoc est, statim fugit per urbes Italas sibi socias.*

45 *Post hoc secundis*] *Post cædem Asdrubalis, et victoriam a Nerone partam, prosperis semper præliis creverunt Romani.*

46 *Impio tumultu*] *Recte bellum illud Punicum tumultum vocat, ut III. Od. 14. notavimus. Addit 'impium' ob violata deorum templa. Torrent. Impio tumultu] Impiorum et barbarorum clamore bellico.*

48 *Fana Deos*] *Fana statuas Deorum habuere erectas, quæ a Carthaginensibus fuerant de suis sedibus deturbata. Deos habuere rectos] Turnebus forte aliud agens, xxiv. 35. rectos pro æquos atque propitios exposuerat. Eam expositionem tacito*

Delph. et Var. Clas.

auctoris nomine exagitat Lambinus, inepti hoc hominis somnium vocans, ipse, in hoc, multo ineptior. *Torr.*

49 *Perfidus Hannibal*] *De Hannibale sic Livius lib. xxi. 'Has tantas virtutes ingentia vitia æquabant, inhumana crudelitas, perfidia plusquam Punica: nihil veri, nihil sancti, nullus Deorum metus, nullum jusjurandum, nulla religio.' Perfidus Hannibal] Hannibal primus violavit fœdus inter Romanos et Afros initum.*

50 *Cervi luporum*] *Oratio Annibalis ad suos milites. Nos (inquit) Carthaginenses, tanquam cervi, Romanos, veluti lupos, insequimur.*

52 *Fallere, et effugere*] *Quos latere, et fallendo effugere magnifici triumphi loco ducere debemus. [Bamberg. et fugere triumphus, sine est.]*

53 *Gens, quæ*] *Gens Rom. quæ originem duxit a Troja.*

54 *Sacra, natosque, &c.]* *Hoc nimirum erat Illium in Italiam portare, ut invidiose apud Virg. loquitur Juno illa, iniqua Teucris. Torrent. Sacra] Deos penates.*

55 *Natosque, maturosque*] *Virg. 'Ascanium, Anchisenque patrem, Teucrosque penates Commendo sociis,' &c.*

56 *Ausonias ad urbes*] *Ad Italicæ urbes.*

57 *Duris ut illex tonsa*] *Ut illex ramis spoliata magis repullulat, sic Romani adversis præliis magis invalescunt. [Bamberg. tunsa bipennibus.]*

58 *Nigræ frondis*] *Frondis umbrosæ. Algido] Algidum mons est in agro Tusculano. Vide I. Od. 21.*

60 *Ducit opes*] *Acquirit vires et incrementum et audaciam ab ipsis cædibus. Vide Virg. Æn. II.*

61 *Non Hydra, &c.]* *De Hydræ neque forma, neque interitu, inter poetas satis convenit. Sunt qui illi capita centum, sunt qui quinquaginta dent, sunt qui novem, alii etiam pauciora. Verum hic poetarum lu-*

Horat.

5 C

duus est. *Torrent. Hydra secto corpore*] Hydra serpens monstrosa in Lerna delitescens, cujus uno capite ab Hercule abscisso, septem subito renascebantur. *Firmior*] Subintellige, 'quam fuit hæc gens in nos.'

62 *Dolentem crevit*] Qui dolebat, se ab aliquo vinci. *Crevit*] Multiplicata est.

63 *Monstrum summisere*] Non tauros ignem vomentes, nec pervigilem draconem cum Lambino intelligo: sed terrigenas illos, qui satis draconis dentibus, tam Colchis quam Thebis, serente illic Jasone, hic Cadmo, exiliere. Pulcre vero verbum 'summittere' rem ipsam veluti ante oculos ponit: sic enim Lucret. 'Tibi Dædala tellus Summittit flores.' Item 'summittere vites,' 'arbores,' 'pecudes,' in locum demortuarum. *Torr. Monstrumve summisere*] Nec Colchi ediderunt majus monstrum, aut urbs Thebana, quam sunt ipsi Romani. Hæc est hujus loci sententia. Non tantum duo dracones ex dentibus disseminatis pullularunt, quantum gens Trojana ex suis damnis, et præliis adversis. [Nonnulli ap. Jaeck, *Monstrumque*.]

64 *Echioniæ Thebæ*] Thebæ conditæ ab Echione Cadmi genero.

65 *Merses profundo*] Noster i. Epist. 1. 'Mersor civilibus undis.' Notandumque hanc vel similem apud Livium referri Annibalis sententiam, non de C. Claudio Nerone, quem celebrat hic Horatius, sed de M. Claudio Marcello, cum vidit illum iterum tentantem fortunam belli, seque prementem. *Torrent. Merses profundo*] Quamvis in mari Romanum merses: a verbo inusitato 'merso, as.' *Pulchrior*] Fortior emergit. [Codd. ap. Jaeck, *pulchrior exiet*.]

66 *Lucere, multa proruet integrum*] Si lucere, et pugnes, ipse prosterneat, et evincet te hostem integrum, id est, hostem incolumem, cui exercitus non sit imminutus. [Codd. ap.

Jaeck, *Lucere, Ductore, Luctare. Guelph. Lucteris*.]

67 *Victorem*] Qui paulo ante viceras.

68 *Conjugibus loquenda*] Vel quæ victores reversi domum uxoribus narrent. Sic enim ad Ulysses suam Penelope: 'Narrantis conjux pendet ab ore viri.' *Conjugibus loquenda*] Prædicanda a conjugibus, lætitia, dolore, vel alio muliebri affectu permotis.

69 *Ego nuntios*] Ego Hannibal (occiso jam Asdrubale) posthac desinam superbos meorum victoriarum nuntios Carthaginem mittere.

70 *Occidit, occidit*] Spes omnis interiit.

73 *Non efficient manus*] Plures et meliores libri habent *perficient*. Sunt autem Horatii verba, non Hannibalis: quod et prisci interpretes notarunt. *Claudæ* vero manus, hoc est, Nerones ipsi, qui nec sibi desint, et propitium habeant Jovem. Lambinus hæc quoque Hannibali tribuere videtur. *Torrent. Manus*] Vires Nerorum perficient omnia.

75 *Curæ sagaces*] Industria et cura cum consilio conjuncta.

76 *Expediunt per*] Expeditum faciunt per subtilitates belli, quæ a Græcis *στρατηγικὰ* nominantur. *Per acuta belli*] Id est, per maxima quæque discrimina. *Acuta* autem *belli* dixit, ut 'subita et incerta belli.' Bellum autem omne, propter varios rerum eventus, anceps inprimis atque arduum est: incerta enim, ut aiunt, Martis alea. Sed hæc omnia, inquit, Nerones facile superabunt: quorumque *curæ sagaces*, hoc est, provida animi sollicitudo, ab omni ipsos discrimine tueri poterit atque defendere. Nam recte Livius: 'Multa quæ natura impedita sunt, consilio expediti.' *Torrent.*

ODE V. *Προσευκτική*. AD AUGUSTUM.

Ut tandem in urbem redeat. [Barnberg. *Proseutice*. Ad Casarem Augustum absentem.]

1 *Divis orte bonis*] Hoc vel ob gentis Juliae, cui adoptione insertus Augustus, ductam a Venere originem dicit, vel ob Divi Julii consecrationem, (unde illa frequens ejus numismatum inscriptio, *Cæs. Aug. divi filius*,) vel denique quod Apollinis filius videri voluit: de quo 1. Od. 2. *Torrent.* *Divis orte bonis*] Divis propitiis, et beneficis orte. *Romulæ*] Romanæ, a Romulo Romæ conditore.

2 *Romulæ Custos gentis*] Sex optimi codd. habent *Romulææ*. Sed 'Romula tellus' etiam Virg. dixit, ut 'Dardana arma,' 'Dardana pubes,' &c. *Romulæ* autem *gentis custodem* vocat Cæsarem, ut 'gentis humanæ custodem' ipsam Jovem, 1. Od. 12. *Custos* enim a cura derivant Grammatici. At populi cura ad principem spectat. Quare et *φύλακας* peculiari quadam ratione Plato vocat principes ac magistratos. *Torrent.*

3 *Patrum Sancto concilio*] Pro senatu: quem ut Noster, sic et Virg. 'sanctum' vocat *Æneid.* 1. 'Jura magistratusque legunt sanctumque Senatam.'

4 *Sancto concilio, redi*] Sancto senatorum cœtui.

5 *Lucem redde*] O bone Auguste, redde te patriæ, cui inx es.

6 *Instar veris enim vultus*] Quando vultus tuus ad similitudinem Veris affulserit populo, major est dierum serenitas.

8 *Et Soles melius nitent*] Sic Od. 2. hujus libri: 'O Sol Pulcer, o laudande, canam recepto Cæsare felix.' *Nitent*] Nitere videntur.

9 *Ut mater*] Ordo est: Ut mater vocat votis, omnibus, et precibus juvenem cunctantem trans æquora Carpathii maris, quem Notus invido flatu detinet a dulci domo longius anni spatio, nec, &c. *Juvenem quem*] Filium suum. *Quem Notus invido*] Tres fidelissimi libb. habent *Uvido*. illud tamen magis placet. *Torrent.* *Invido*] Adverso flatu.

10 *Carpathii maris*] Carpathus insula est, inter Rhodum et Cretam, Ægyptum versus, unde in Italiam navigaturis Notus non usque quaque obstaret. 'Carpathium' ergo pro quocunque mari dixit: aut Notum, si mavis, pro quocunque vento. minime enim anxium esse convenit Poëtam. *Torrent.* *Carpathii trans maris*] A Carpatho insula contra Ægyptum posita, a qua vicinum mare ad Ægyptum vergens Carpathium dicebatur.

11 *Cunctantem spatio*] Morantem ultra annum.

12 *Detinet a domo*] Libri Mss. omnes, *destinat*, vel *destinet* legunt: nullus *detinet*. Et paulo post, *dimovet* magno omnes consensu, non *demovet*. Torr.

13 *Votis ominibusque*] Non adlatur Cæsari, sed historiam refert. Cujus rei fidem tot nummi veteres, marmorumque inscriptiones faciunt, nec uno in loco Dion Cassius. *Ominibusque*] Bonis verbis. [Schoenborn. 2. *Votis omnibus, et quæ precibus vocat.*]

14 *Littore dimovet*] Cruquius mavult cum Lambino legere *demovet*: motus auctoritate Terentii in *Adelphis*: 'Cave unnc jam oculos a meis oculis quoquam demoveas tuos.' *Dimove*] Nec faciem movet de littore, ad quod filium appulsurum sperat.

15 *Desideriis icta*] Sic patria justis desideriiis affecta.

17 *Tutus bos*] Extant vetera numismata cum simulacro Apollinis, in cujus tutela erat Augustus: ab altera vero parte vir arans; adscriptum IMP. CÆS. Quo veluti symbolo temporum quies, cœlique temperies, et terræ fertilitas significatur. Suet. cap. 98. *Torrent.* *Tutus bos etenim*] Te præsentem, o Cæsar, omnia terræ marique sunt tranquilla.

18 *Faustitas*] Felicitas.

19 *Pacatum volitant*] Nautæ sine metu piratarum navigant.

20 *Culpari metui*] Fides cavet commissisæ quamobrem culpatur, id

est, nemo fidem fallit.

22 *Mos et lex*] Bene conjunxit. Quid enim leges sine moribus proficiunt? legem autem Juliam de Adulteriis et Pudicitia intelligo, quam alii perperam divo Julio attribuerunt. Vide Sueton. Augusto, cap. 34. *Torrent.* *Mos et lex*] Boni mores, et lex Julia de adulteriis coercendis sustulerunt turpe, et immundum nefas. *Maculosum*] Ut macula turpitudine est; ita *maculosum* sordidum, turpe, immundum. *Cruq.*

23 *Laudantur simili*] Filii sunt parentibus similes. Non generantur apurii. *Simili prole*] Qualem Manlio Torquato nasci mollissimis versiculis optat Catullus: 'Qui facile insciis Noscitur ab omnibus, Et pudicitiam suæ Matris indicet ore.' Et Martial. vi. 27. 'Est tibi, quæ patrii signatur imagine vultus, Testis maternæ nata pudicitia.'

24 *Culpam pœna, &c.*] Vide III. Od. 2. in fine. Hoc autem est, quod a Jurisconsultis traditur, eum, qui delinquit, tacito quodam consensu admittit pœnam, atque ad eam quodammodo ex contractu obligatum teneri. *Torrent.* *Culpam pœna premit comes*] Sic valent leges, ut pœna celeriter sequatur culpam.

25 *Quis Parthum paveat*] Parthi signa militaria, quæ Crasso et Antonio ademant, poscenti Augusto reddiderunt. Scythæ, virtutis moderationisque ejus fama commoti, amicitiam ultro petiverunt. Germanos ultra Albim fluvium summovit, Hispaniam universam subegit. Merito igitur securum jubet esse populum Romanum Horatius. *Torrent.* *Quis Parthum paveat*] Bella jam cessant salvo Cæsare. Nemo enim extimescit Parthos, &c. *Gelidum Scythen*] Scythia multo frigore et nivibus est frigida.

26 *Quis, Germania*] Quis extimescat fœtus, id est, homines quos horrida Germania parturit.

28 *Iberia*] Bellicosæ Hispaniæ, a

flumine Ibero.

29 *Condit quisque diem collibus in suis*] Quisque diem finit in operibus rusticis.

30 *Viduas ducit*] Ad ulmos, populos, et similes arbores, quæ viduæ dicuntur, antequam junguntur vitibus.

31 *Alteris Te mensis, &c.*] Nihil aliud poëta intelligit, quam *δαίμονα ἀγαθόν*, quem secundis mensis Græci adhibebant. Nam confecto jam epulo, vinum exquisitissimum promebant: quam potionem *ἀγαθὸν δαίμονος* vocabant. Eo nomine intelligebant Deum non eundem omnes, neque certum aliquem, sed quem quisque sibi propitium volebat, aut quem quisque præ cæteris colebat. Horatius ergo hic nihil aliud voluit, quam Augustum Cæsarem, *ἀγαθὸν δαίμονα* Romanis esse, et mensæ secundæ Deum. *Heinsius.* *Alteris Te mensis, &c.*] Libet hic adscribere ea, quæ ad optimi cujusdam libri marginem notata reperi: 'Antiquorum consuetudo fuit, ut, sublata prima mensa, poneretur secunda: atque in ea positus pœnis, infusoque vino, libaretur Diis.' His consona sunt, quæ scribit Servius in illud *Æneid.* i. 'Postquam prima quies epulis, mensæque remotæ.' Non solum Diis libabant, verum etiam amicis, absentibus maxime. *Torrent.* *Alteris Te mensis*] Secundis mensis tibi honor exhibetur cultu divino. Veteres, prima mensa sublata, secundam eleganter apparatus in Deorum honorem exhibebant.

33 *Te prosequitur mero*] Tibi sacrificat. [Codd. ap. Jaeck, *prosequimur mero.*]

34 *Defuso pateris*] Sic Lambin. restituisse se ait, cum libb. omnes, ut inquit, *diffuso* habeant. Ego *defuso* in quatuor exemplaribus inveni, et sic omnino legendum. Nam *diffundere* longe aliud est. *Torrent.* *Defuso pateris*] Vino de pateris fuso. *Et Laribus tuum*] Quisque colens Larès, simul et tuum nomen colit. *Laribus.*

miscet numen] Posset et hoc ad publicam religionem referri; (nam et aras Genio Augusti inscriptas legimus, et verisimile est, populum Romanum eundem ipsi, quem Laribus, per compita honorem habuisse;) mallet tamen de privato civium cultu intelligi, quod eum passim omnes in suo quoque larario venerarentur. *Lares* autem, auctore Festo, animæ putabantur esse hominum, redactæ in numerum Deorum. *Torrent.*

35 *Uti Græcia Castoris*] Quemadmodum Græcia Herculem, Castora, et Pollucem inter Deos penates enumerat, sic nos te.

36 *Memor Herculis*] Ob beneficia ab illis accepta.

37 *Ferias*] Dies festos, id est, otiosam pacem.

38 *Hesperia*] Italiae. *Integro die*] Vide I. Od. 1. et Turneb. *Advers.* XXIV. 35. *Integro die*] Primo mane, quando nihil bibitum est, nihil gustatum.

39 *Sicci mane die: dictmus*] Non poti, sed sobrii. *Uvidi*] Madidi, et vino pleni. [*Bamberg. dicemus. Guolph. avidi.*]

40 *Cum sol Oceano*] Cum sol est sub Oceano, id est, vesperi.

ODE VI. Προσευκτηκή. AD APOLLINEM et DIANAM. Carmen Sæcnlare.

[*Eucharistica. In Apollinem Bamberg.*]

1 *Dive, quem*] O Apollo. *Proles Niobæa*] Niobe Tantalii filia, soror Pelopis, Amphionis Thebarum regis uxor, Latonæ ob sobolis et numerum et pulchritudinem sese præferre ausa: masculis ab Apolline, feminis a Diana sagitta confixis, ipsa mærore confecta, atque in saxum versa, arrogantis pœnas dedit. Vide et Gellium xx. 7. et Ovid. *Met.* vi. *Magnæ Vindicem linguæ*] *Magnam* vocat, quod Niobe de rebus suis, quantumvis per se bonis atque laudandis, superbe nimis ac magnifice loqueretur: ut de ea-

dem Staius: 'Magnificos luit improba flatus Tantalii.' *Torrent.* *Proles Niobæa*] Sex filii Niobes. *Magnæ*] Vindicem magnificæ et superbæ linguæ, quod, liberorum multitudinæ et pulchritudine, Niobe Latonam præ se contemneret.

2 *Tityosque raptor*] Lib. Mss. fere *Tytium* et *Ticium* vocant. Græci *Tityos* scribunt. *Tityus* autem Jovis ex Elara Nympha filius, matre Junonis metu intra terræ viscera occulta, miræ magnitudinis infans prodit, Terræ ob id progenies creditus. *Torrent.* *Tityosque raptor*] *Tityus* stuprum Dianæ inferre voluit. Vide III. Od. 4.

3 *Prope victor altæ*] Cur prope victor? quia Hectorem interfecit, quo pacto facilis Troja capi potuit.

4 *Phthius Achilles*] Erat Phthia Achilles patria, Thessaliæ urbs.

5 *Tibi miles impar*] Tibi impar, quia a te, sub figura Paridis, Achilles fuit occisus: vel, quia tuo consilio ab ipso Paride fuit interemptus: juxta illud Virg. 'Dardana qui Paridis direxti tela mannsque Corpus in Æacidæ.'

6 *Filius quamvis*] Meliores codices *quamquam* habent. *Marinæ*] Thetis, Dea marina, fuit filia Nerei, mater Achilles.

8 *Cuspide pugnax*] *Pugnax* hasta, quam nemo præter Achillem poterat vibrare.

9 *Ille, mordaci*] Achilles ruit velut arbor cadens. *Mordaci velut icta*] Frequenter Homerus heroas bello cadentes cum excisis arboribus confert. Et Virgillii nostri de Entello prostrato versus apponam: 'Concidit, ut quondam cava concidit, aut Erymantho, Aut Ida in magna, radicibus eruta pinus.' *Icta ferro*] Velut icta securi, quæ quasi mordet, et paulatim exest arborem incisam.

11 *Procidit late*] *Procidit* in latum, unde denotatur violentus casus Achilles, et corporis ejus magnitudo. *Possuitque colubum*] *Vulgata editio* non ha-

bebat particulam in, recte quidem a Lambino additam: sed eam optimi codices initio extremi versiculi adjungunt, in Pulvere Teucro. Torrent. *Possitque collum*] Occubuit.

12 *Pulvere*] Apposita vox, equis et militaribus viris, atque adeo omnibus exercitiis, non corporis tantum, sed et metaphoricis animi: nam sine pulvere contingere dicitur, quod quis facile aut nulla opera consequitur: hinc *ἀνορι* sine pulvere, citra pulveris tactum. *Cruq.*

13 *Ille non inclusus*] Achilles non insidiis, aut dolo, sed aperto Marte Trojam expugnasset, nisi a Paride tua opera, et impulsu, prius esset interfectus. *Equo Minervæ*] In equo ligneo, qui Minervæ sacra mentiebatur, et simulabat. Nam Græci ideo equum fabricatum fugebant, ut Paladē offensam placarent.

14 *Male feriatus*] Id est, ignavo inutilique otio vacantes, ut Budæus ait: malim tamen *male feriatus* interpretari, temere ab armis cessantes: quod turpe est in viris militaribus, qui soli, etiam ferias agente multitudine, non debent omnia, vel hoste victo superatoque, tuta putare. *Cruq.*

16 *Falleret aulam*] Achilles non fellisset Trojanos suo malo otiantes, et dies festos celebrantes. *Aulam*] Domum regiam Priami, et ita totam urbem. *Lambin.*

17 *Sed palam victis*] Unus librorum nostrorum *Sed palam victor* habebat, et paulo post pro *latentis, jacentem*, alii omnes *latentem*, quod sequor, et Lambinum fugisse miror. Est autem non inconcinna numeri mutatio. *Victor* etiam non displicet, quamquam *victis* fortasse legendum sit. *Torrent.* *Sed palam victis gravis*] Sed aperto bello sævus, et immitis, etiam parvos infantes, et materno ventri inclusos combussisse. Alii legunt *captis*. [*Sed palam gravis, heu nefas! heu! sine captis* in Bamberg.]

21 *Ni tuis victus*] Cruquius ex ve-

teri codice legit *flexus*, non videns id ex commentatoria glossario in contextum venisse. *Torrent.* *Ni tuis victus*] Nisi Juppiter flexus tuis et placidæ Veneris precibus concessisset Æneæ laboribus muros Romanos ductos, id est, ducendos et erigendos potiore alite, id est, melioribus auspiciis.

23 *Potiore ductos*] Urbem enim suam credidere Romani sempiternam fore. Hinc ROMÆ ÆTERNÆ et in nummis et in marmoribus antiquis scriptum cernimus. Ut vero Horatius 'alitis' vocabulo et pro avis et pro auspicio utitur; et Græci *οἰωνός* vocant ipsa etiam auspicia. Vide 1. Od. 6. *Torrent.*

25 *Doctor argutæ*] In tribus codicibus scriptum repperi, *Ductor Argivæ fidicen Thaliæ*: et recte ni fallor. *Μουσικήτης* enim celebre apud Græcos Apollinis cognomen, quo ducem comitemque Musarum esse significabant. Medici ergo, ut Plutarchus refert Sympos. Æsculapium et Apollinem, qui Pæan cognominetur, invocabant, non qui Musagetes, is enim Poëtis convenit. Quare eum implorat Horatius; ut, sicut Argiva, ita et Daunia illi Musa cordi sit. *Torrent.* *Doctor argutæ*] O Phœbe fidicen, qui doces Thaliæ Musam argute canentem.

26 *Xantho amne*] Παρὰ τὸ ξανθὸς τρίχας ποιεῖν τοῖς λουμοῖσι ἐκείσῃ hoc est, quod in eo loti flavi fiant capilli. Eo ni fallor respexit Horatius. Nota enim Apollinis capillitii pulcritudo. *Torrent.* *Xantho amne*] Trojæ fluvio.

27 *Dauniæ*] Patriam suam respicit: ut III. Od. 30. Ita enim 'Cææ Camænxæ,' 'Calabræ Pierides,' pro Simonidis et Ennii versibus dixit. *Torrent.* *Dauniæ*] Latine Camænxæ, id est, carminis sive Lyrici.

28 *Lævis Agyieū*] Mirum dictu, quam varie hoc Apollinis cognomen proferant antiqui codices. Nam et

Agieu, et *Ageu*, et *Agileu*, et quod placet *Agyieu* scriptum reperi, eamque lectionem veram esse Pet. Bem- bus in Calicem Virg. monnit. Dictus autem 'Agyieus' Apollo, quod viis præsit: de quo omissis Græcis Macrobius Saturn. i. audiamus: 'Apud Græcos Apollo colitur, qui *θυραϊος* vocatur, ejusque aras ante fores celebrant, ipsum exitus et introitus demonstrantes potentem. Idem Apollo apud illos et 'Agyieus nuncupatur, quasi viis præpositus urbanis. Illi enim vias, quæ intra pomæria sunt, *ἀγυῖαι* appellant.' *Torrent.* Cruqnus legendum censet *Agyllæu*: nam *Agyllæus* est villanus, quia in villis et vicis Apollo responsa dabat. *Læris Agyieu*] Imberbis Apollo, qui 'Agyieus' dicitur, eo quod in viis publicis ei solebant sacrificare.

29 *Spiritum Phæbus*] Cum *spiritum* dicit, indolem illam poëticam significat: cum *artem*, id quod doctrina et exercitatione acquirimus. Utrumque vero Apollini acceptum fert, uti et poëtæ famam: ne, si illa sibi tri- buat, una cum Niobe divini numinis iram provocet. *Torrent.* *Spiritum*] Divinum furorem.

31 *Virginum primæ*] Clarissimorum civium filias intelligit: quibus etiam claris ortos patribus filios adjungit. Nam ter novem pueri prætextati, totidemque virgines, patrimi ac matrimi, Græca Latinaque voce carmina Apollini et Dianæ concinebant, ac rem Romanam diis immortalibus commendabant; ut ante vidimus i. Od. 21. 'Intonsum pueri dicite Cynthium.' *Torrent.* *Primæ, puerique clavis*] Primariæ et nobiles.

[32 *Matribus orti* codd. ap. Jaeck et Bothe.]

33 *Delia tutela*] An in Dianæ tutela etiam pueri fuere? Dianam certe et educendis in lucem et nutriendis prolihus profuisse ante ostendimus. *Fugaces* vocat ad fugam celeres. *Torrent.* *Tutela Deæ fugaces*] Qui estis

sub protectione Dianæ.

34 *Cohibentis*] Fugam cohibet, qui jaculis fixos remoratur: ut venatrix illa et pharetrata et jaculatrix Diana. *Torrent.* *Cohibentis arcu*] Comprehendentis, et vulnerantis lyncas, et cervos.

35 *Lesbium servate pedem, &c.*] Sapphicum pedem. Nam Sappho fuit Lesbia.

36 *Pollicis ictum*] Modulationem Lyrici carminis. Quod dicit, quasi lyram ipsam percutiat. *Stephan.* *Ictum*] Lyrae meæ strepitum.

37 *Rite Latonæ*] Ex veterum instituto, et solenni consuetudine canentes Apollinem Latonæ filium.

38 *Face*] Crescentem Immine. *Noctiluca*] Græcorum expressit epithetum *νοκτιλακῆς*, quod Muretus ad- monuit. Sed *Noctiluca* apud Latinos ipsius Lunæ nomen potius, quam epithetum est. Vide Turneb. xx. 35. *Torrent.* *Noctilucam*] Lunam nocte lucentem, quæ singulis mensibus crescit et decrescit. [Bamberg. *noctiluca.*]

39 *Prosperam frugum*] Quæ fruges prosperat. Nocturnus enim Lunæ humor vel maxime fruges alit. *Prosperam frugum*] Luna plantandi et vegetandi vim habet, suoque nocturno humore fruges prosperat. Nota quod adjectivum verbale cum patrio casu jungitur. *Celeremque pronos*] Celerem ad volvendo menses. Nam Luna 18. circiter diebus orbem suum conficit.

41 *Nupta jam dices, Ego Dis*] Cum fueris nupta, hoc dices: Ego, docilis modorum vatis Horatii, reddidi carmen amicum Diis, sæculo referente festas lucas. Poëta unam et puellis alloquitur omnium nomine. *Amicum*] Carmen Diis gratum, et amabile.

42 *Sæculo festas*] Anno centesimo festos dies referente.

43 *Reddidi carmen*] Ego, quæ facile didici versus Horatianos, eosdem ce- cini et recitavi.

[44 *Votis orati* codd. ap. Jaeck.]
 ODE VII. *Papaverich.* AD L. MAN-
 LIUM TORQUATUM. Veris adventu,
 et æqua omnibus moriendi condi-
 tione, sine spe reviviscendi, om-
 niumque rerum mutatione et vicis-
 situdine proposita, invitatur ad hila-
 riter jucundeque vivendum.

Libri veteres alii *Mallium* alii *Man-
 lium Torquatium* vocant eum, cui car-
 men istud scripsit Horatius. Cruquius
 hujus Manlii consulatu natum esse
 Horatium credit, qui manifestus er-
 ror est. *Torrent.* [Bamberg. *Verni
 temporis descriptio, et de mortalitate re-
 fert enim.*]

1 *Diffugere nives*] Veris adventu
 hyems in fugam vertitur. *Redeunt
 jam gramina campis*] Virgil. 'Viridi se
 gramine vestit Tellus.' Et Mart.
 'Vestitur humus, vestitur et arbor.'
Gramina] Herbae.

2 *Comæ*] Frondes.

3 *Mutat terra vices*] Ante clausa at-
 que iners, nunc aperta et exercita.
Et decrescuntia ripas Flumina] Salma-
 sianus legendum censet, *recrescuntia ri-
 pas, &c.* Dicit enim, vere, solutis ni-
 vibus, recrescunt ac abundant flumi-
 na, ripasque suas superfluunt: nugas
 agunt, qui *decrescuntia* vulgata no-
 tione ibi accipiunt: nam 'decrescere'
 hic significat valde crescere, ripasque
 transcendere. *Mutat terra*] Mutatur
 anni tempus. [Codd. ap. Jaeck, *ru-
 pis pro ripas*]

4 *Flumina prætereunt*] Flumina in-
 tra suas ripas fluunt, neque eas trans-
 iliunt, ut hiberno tempore.

5 *Gratiæ cum Nymphis*] Gratiæ et
 Nymphæ veris amenitate ad ludum
 provocantur. Sunt Gratiæ tres, A-
 glaiæ, Thalia, Euphrosyne. Vide I.
 Od. 30. *Audet Ducere nuda*] Sic I.
 Od. 4. 'Junctæque Nymphis Gratiæ
 decentes,' &c. Verbum enim *audet*
 hoc loco eleganter positum, sive ob
 frigoris remissionem, sive quod nuda
 sit. *Torrent.*

6 *Ducere nuda*] Gratiæ pinguntur

nudæ, quia beneficia omni facio et
 velamine carere debent. Manus ip-
 sarum inter se connexæ notant per-
 petuum amicitiaæ fœdus, gratiamque
 a gratia disjungi non posse. Stant
 hilari vultu, ut intelligamus, parata
 et prompta debere esse nostra in a-
 micos obsequia: pinguntur juvenes,
 quod accepti gratia beneficii non de-
 beat consenescere. Circumjaciuntur
 velamine pellucido, quandoquidem
 vera amicitia in rebus honestis con-
 sistere debet. Earum autem una
 aversa pingitur, dudæ vero ad nos con-
 versæ, quia ab accipiente gratiam
 duplicem reverti decet. *Cruq. Cho-
 ros*] Cur gratiæ fingantur nudæ, vide
 III. Od. 19. Sed hic fortasse nudæ
 ducebant choros propter veris calo-
 rem: nam frigora mitescunt Zephy-
 ris.

7 *Immortalia ne speres*] Annus, ejus-
 que varietates docent nos, ne immor-
 talia speremus: nam cum tempus ip-
 sum semper sit in fluxu, nihil sub
 tempore potest perpetuo durare. *Et
 album diem*] Vocat *album*, quod sol,
 qui diei præest, omnia alat ac nu-
 triat. Duo exemplaria, et quidem
 fide digna, *album* habent, pro *album*.
Torrent.

9 *Mitescunt Zephyris*] Frigora mi-
 tigantur a vere, cujus nuntii sunt Ze-
 phyri, venti tepidi et sicci, ab occasu
 Æquinoctiali flantes adversus Eurum.
Ver proterit æstas] Ver sequitur æstas
 et consumit. [Codd. ap. Jaeck, *ver
 protrahit*; Guelph. *præterit.*]

10 *Simul*] Postea quam.

12 *Bruma recurrit*] Bruma faoit pi-
 gros et inertes. [Codd. ap. Jaeck
Pruma, vel Pruma recurrit.]

13 *Damna tamen*] Quasi diceret:
 Tempora assiduo lapsu fluunt, re-
 deunt tamen; sed nos semel extincti
 nunquam renascimur. *Celeres repu-
 rant, &c.*] *Celeres* appellat Lunas; ut
 'Celerem pronos volvere menses Dia-
 nam' dixit Oda præcedente. Jam
 vero quia temporum fugæ vitam nos-

tram comparaverat, prudenter admonet, ne ut tempora redeunt, ac proinde nihil cælo deperit, ita nos quoque redituros aliquando existimemus: 'Soles,' inquit Catullus, 'occidere et redire possunt, Nobis, cum semel occidit brevis lux, Nox est perpetua una dormienda.' Lunæ autem hanc temporum reparationem attribuit Poëta eruditissimus, quia ejus potissimum sideris cursu tempora metimur. *Torrent. Celeres reparant*] Lunæ dicuntur celeres, quia brevissimo tempore orbem suum metiuntur. *Caestia lunæ*] Damna, quæ sunt in vicissitudine ortus et interitus.

14 *Nos ubi decidimus*] Postquam nos decidimus, scilicet ad inferos, non (ut anni tempora) redimus, sed transimus in pulverem.

15 *Quo pins Æneas*] In quem locum Æneas decedit. *Tullius dives et Ancus*] Sex libri mutato ordine: *Quo dives Tullus et Ancus*. Sic autem Epistola ad Numicium: 'Ire tamen restat, Numa quo devenit et Ancus.' Ancus sane cuilibet superiorum regum, teste Livio, belli pacisque artibus et gloria par fait: ut non temere veteres Poëtæ ejus exemplo usi sint, cum alios consolabantur. *Torrent. Tullus dives*] Tullus et Ancus reges Romani fuerunt admodum divites. [Withof. confidentius emendat, *quo Tullus ivit et Ancus*. Alii, *dives Iulus et Ancus*.]

16 *Pulvis*] *Ἄνθρωπος ἐστὶ πνεῦμα καὶ σκιά μόνον*. Eurip. 'Homo bulla.'

17 *Hodiernæ crastina summæ*] Non displicet quidem hæc lectio: sed dissimulare non possum libros multo plures vitæ pro summæ legere. Bene autem Martial. 'Sera nimis vita est crastina: vive hodie.' *Torrent. Summæ*] Numero dierum, quos usque ad hodiernum diem vivimus.

19 *Cuncta manus*] Hortatur ad liberalitatem. Quæ tu consumpseris, ad avarum hæredem non pervenient. *Amico Quæ dederis animo*] Non pos-

sum non assentire Lambino, ut solum hoc nostrum esse dicat Horat. neque ad hæredis manus perventurum, quod, dum vivimus, nobis ac genio nostro impertimur. 'Vive enim memor quam sis ævi brevis.' Neque sane ulla melior defraudandi hæredis ratio est, quam ut liberaliter parta omnia absumendo nobis ipsa heredes simus. *Torr. Amico*] Liberali animo.

21 *Quum semel occideris*] Ubi semel mortuus fueris et inferis per Minoam adjudicatus, non iterum revivices. *Splendida Fecerit arbitria*] Dixit arbitria facere, ut 'facere judicia' M. Tullius, et alii, pro 'exercere.' Et apud antiquos 'arbitrator' non pro iudice tantum, sed et pro teste et auctore, cuius dicto stabant, ponebatur. *Arbitria* ergo pro iudiciis accipiemus. Quod vero *splendida* addidit, ad tribunalis, cui Minos præerat, dignitatem referemus. *Splendida*] Splendor non semper est λαμπρότης, sed plerumque σεμνότης: quæ est gravitas in moribus quædam ac majestas. *Splendida* ergo *judicia* vocavit, majestatis plena. *Heinsius*. Aut, quod nonnulli volant, *εἰσπρακτῆς* dictum esse intelligemus: apud inferos enim exilia omnia et abjecta faciunt Poëtæ. Magis tamen placet antiqui interpretis expositio, ut *splendida* sint, quorum sine faculo, aut fallacia manifesta veritas apparet. *Torr. Minos*] Minos Judex inexorabilis apud inferos.

22 *Splendida arbitria*] *Judicia æquissima*.

24 *Genus*] Generis nobilitas.

25 *Infernis neque*] Non possunt Dii mortem propulsare ab iis, quos charos habent. Quis igitur ab ea liberabitur unquam? *Diana Hippolytum*] Hippolytus Thesei filius, a Phædra noverca adamatus, eum, quem alii multi, (de quibus III. Od. 7.) exitum sortitus est, ut libidinosæ molieris, cui obsequi noluerat, criminatione perierit. Nam, ad patris Thesei preces, Neptunus quadrigarum curriculo in litore sese

exercenti belluam marinam repente immisit: qua exterriti equi, infelicem juvenem per avia raptantes, miserime dilaniarunt. Vide Ovid. Met. xv. et Claudianus bello Getico: 'Et juvenem sprete læniantum fraude novercæ Non sine Circæis Latonia reddidit herbis.' *Torrent. Pudicum*] Hippolytum, castum, qui sua temperantia compressit libidinem Phædræ suæ novercæ.

27 *Nec Lethæa valet Theseus*] De Thesei ad inferos descensu ingens Grammaticorum contentio est; inde potissimum exorta, quod Virg. cum Thesea inter eos nominasset qui inferos adissent, dixissetque: 'Quid Thesea magnum, Quid memorem Alciden?' postea tamen intulit: 'Sedet æternumque sedebit Infelix Theseus.' Huic scrupulum teste Gellio x. 16. Julius Hyginus olim movit. Æternum enim illic sedere non potuit. et idem ab Hercule liberari. Respondemus cum Joviano Pontano, Hercules quidem ope incolumem rediisse; sed postea morientem, æternis ob mortem Hippolyti filii vinculis adstrictum sedisse. Vide III. Od. 4. in fine. *Torr. Lethæa valet*] Vincula infernalialia a Lethe flumine apud inferos. *Theseus*] Theseus et Perithous inter rarissima illa quatuor amicorum paria enumerantur; qui ad inferos descendentes, ut inde Proserpinam raperent, ibidem victi remanserunt. Vide Plut. in Vita Thesei.

ODE VIII. Ἐγκωμιαστική. AD MARTIUM CENSORINUM. Nihil est, quod homines magis immortales reddere possit, quam Poëtarum carmina. [Bamberg. *Comparatio poetica vitiorum simul et virtutis, encomiastice.*]

1 *Paleras*] Vasa argentea, quibus olim Pontifices et sacerdotes in sacrificiis utebantur. *Commodus*] In nostris Mss. omnibus *commodis* legitur, et sic ab Horatio scriptum fuisse crederem. Illis enim plerumque donamus, qui vel commodaverunt nobis, vel commo-

dare possint. Nec tam liberalitatem et beneficentiam hic promittit Poëta, quam gratitudinem; ipse haud dubie a Censorino insigni aliquo beneficio ante affectus. *Torr. Commodus*] Commodus donarem, id est, in eo commodus essem, et benignus, quod donarem pateras meis sodalibus, &c.

2 *Ærasodalibus*] Statuas, vel pocula ex ære facta.

3 *Donarem tripodas*] Duorum generum tripodes fuere: alterum qui ἐμπυρβήτης dicebatur, quo aqua calefiebat: alterum in quo vinum diluebatur; quem quia igni non admovebant, ἄπυρος vocabant, ut et ἀναθεματικόν qui etiam ad ædium templorumque ornatum servabatur, de quo etiam Athenæus lib. II. olim militare donum, ut frequenter apud Homerum cernimus, ac Virg. Æn. v. 'In medio sacri tripodes,' &c. Vide et Hadr. Junium Animad. II. 3. *Torrent. Tripodes*] Mensas militares, quod donum apud Græcos erat egregium. Tripus tres pedes pro sustentaculo habebat, ut fortiter staret, et viris fortibus dari solebat in signum victoriæ. [Codd. ap. Jaeck, *neque turpissima munera*, et sic Vat. Palat. 5. et Venet. 1486.]

5 *Ferres*] Neque tu auferres, et acciperes pessima munera. *Divite artium*] Si essem dives, et abundarem artibus, id est, signis et tabulis pictis, quas, &c.

6 *Protulit*] Quas artes evulgavit populo Parrhasius, pictor clarus, natus Ephesi, vel (ut alii volunt Athenis. *Scopas*] Sculptor, statuarius insignis.

7 *Hic saxo*] Hic Scopas. *Ille coloribus*] Ille Parrhasius.

8 *Solers ponere*] Sic Græci τιδέναι pro fingere sive facere. Horat. de Arte: 'Quia ponere totum Nesciet.' Vid. Turn. IX. 31. *Solers nunc hominem*] Peritus ad ponendum, et formandum nunc hominem, nunc Deum. [*Solers . . . pingere* codd. ap. Jaeck, et

Vand. ap. Bothe.]

9 *Sed non hæc vis*] Honesta excusatio, a tennitate fortunæ. *Vis*] Hæc facultas mihi non est.

10 *Res est*] Res familiaris. Abundat tu quidem talibus deliciis cum re, tum animo. *Deliciarum*] Quæ vulgus habet in deliciis. [Codd. ap. Jaeck, *divitiarum*.]

12 *Pretium dicere muneri*] Elegantius quam *muneris*. Pretium autem ponit, aut dicit muneri suo Poëta; cum verbis illud ornando, quanti faciendum sit, ostendit; immortalitatem etiam nominis ejus quem celebrat pollicendo. *Torr. Pretium dicere muneri*] Non vult sua carmina esse munus aliquod, quæ donare potest: verum dicere illorum pretium, ætimationem; nempe quod amplius præstare possint, quam saxa, aut marmora notis incisa, &c. *Cruq. Et pretium dicere*] Possimus dicere quam pretiosum sit munus carmen, et quanti æstimandum.

13 *Non incisa notis, &c.*] Sensus talis est: Marmora publicis notis incisa, et statuæ; tum picturæ, in quibus fuga Annibalis et incendia Carthaginis expressa sunt, non clarius indicabunt laudes ejus Scipionis, qui cognomen Africani adeptus est, quam Calabræ Pierides. *Incisa notis publicis*] *Marmora notis publicis incisa* vocat, quæ publice proposita magnorum virorum res gestas compendio continebant. Quare 'notas' potius quam 'litteras' appellat: loci enim angusti, sive in arcum triumphalium fronte, sive in statuarum basi, integre perscribere omnia non sinebant. Notis ergo fere utebantur. Quod vero *publicis* adjungit, id eo etiam referre possit, quod non nisi publica Senatus ac populi Rom. ut postea principum auctoritate, jus statuæ usurpare permittebatur. *Torrent. Non incisa notis*] Statuæ marmoræ titulis a Republica datis notatæ non reddiderunt Scipioni clariorem, quam Ennii scripta.

14 *Per quæ spiritus*] Quæ efficiunt, ut homines fortes etiam mortui quodammodo reviviscant.

15 *Celeres fugæ*] Annibalis scilicet, cum, traducto per Scipionem in Africam bello, deserere Italiam, cui infesto exercitu incumbebat, et patriæ ferre auxilium cogebatur. *Torrent.*

16 *Rejectæque retrorsum*] Repulæ in Africam, quando ex Italia fugatus est Annibal. [Codd. ap. Jaeck et Feam, *Dejectæque*.]

17 *Impiæ*] Carthaginis sædificæ. Nam contra sædus cum Romanis initum, bellum renovabant Carthaginenses. [Al. ap. Jaeck, *Non stipendia*.]

18 *Ejus*] Conjunge *ejus* cum voce *laudes*. *Ejus*] Scipionis, qui ab Africa domita dictus est Africanus.

20 *Calabræ Pierides*] Ennii scripta. Ennius autem Rudiis, quod Calabriæ oppidum fuit, natus est, teste Gellio lib. xvii. cap. ult. A. U. C. 514. Q. Valerio Faltono, et C. Mamilio Turrimo Coss. P. Scipioni Africano, quem maxime coluit, unice carus, cujus etiam res gestas Annalium libris complexus est. *Calabræ Pierides*] Quam versus Ennii, qui fuit Calaber. Musæ dictæ sunt Pierides, a Piero monte Bæotiæ, ubi natæ sunt ex Jove et Mnemosyne.

21 *Si chartæ sileant*] Si nemo recte facta literis mandaverit, nulla erit eorum merces, nullum præmium: erunt autem tenebris sepulta sempiternis. [Guelph. *qui bene feceris*; Vand. ap. Bothe, *quod bone*.]

22 *Mercedem tuleris*] Præmium acceperis. *Quid foret Iliæ*] Quid foret Romulus Iliæ, et Martis filius, si nemo sui nominis memoriam posteritati proderet?

24 *Invida Romuli*] Silentium de rebus præclare gestis videtur illorum gloriæ invidere, de quibus siletur.

25 *Ereptum Stygiis*] Æacum ereptum morti et oblivioni. *Æacum*] Hunc Jove et Ægina natum, cum Minœ et Rhadamantho, ob insignem

justitiã, Poëtã post mortem etiam apud inferos exercere judicia, tradere. Quomodo hic Noster Æacum in Elysio collocat? Ego Elysium vocari crediderim, quicquid apud inferos extra sedem illam sceleratam, ubi sotes plectuntur animæ, jacet. *Torrent.*

26 *Virtus*] Vis ingenii. *Potentium*] *The tongue or pen of powerful poets.*

27 *Divitis insulis*] *Μακρῶν ῥήσους* Græci vocant. 'Divites' appellat, perinde ac si idem esset 'dives' et 'beatus.' *Torrent.* *Insulis*] Insulis fortunatis, vel Elysiis campis, id est, consecrat immortalitati.

28 *Dignum laude virum*] Nam absque Poëtarum monumentis esset, idem tumulus, qui corpus, etiam nomen obrueret. Nimirum virum egregium et immortali laude dignum, non virtus et egregia facta, quæ alias facile ignorantia involvit, sed Poëtarum carmina et Musa in cælum laudibus attollit, et cæli habitatione felicem et beatum reddit. *Lubin.*

29 *Cælo Musa beat*] Duo Deorum genera faciebat antiquitas, eos qui semper dii habiti fuissent, selecti scilicet et majorum gentium, nec plures XII. numero, sex mares et totidem feminae: eosque qui per ἀποθέσειν in cælum venissent. Cicero de Legibus lib. II. 'Divos, et illos qui cælestes semper habiti, colunt: et illos quos endo cælo merita vocaverint, Herculem, Liberum, Æsculapium, Castorem, Pollucem, Quirinum.' Eisdem dempto Æsculapio enumerat hic Horatius, consecrationem ipsorum Musarum beneficio tribuens, quippe ob Poëtarum scripta, quibus in cælum usque laudibus illi efferuntur. Verum Tertullianus, Lactantius, Arnobius, Clemens, Justinus, et alii auctores Christiani omnes, in universum priscorum Deos, vel ob potentiam, vel ob meritum aliquod divinum nomen adeptos esse tradunt. Et sane si verum fateamur, sola ipsos Poësis in

cælum evexit: quamquam ne Poësis quidem: nam si fucos ei et præstigias auferamus, unum tantum Deum, nullo certo nomine, nullo sexu, æternum atque immobilem reperimus. *Torrent.* *Cælo Musa*] In cælo collocans beatum efficit. *Sic Jovis interest*] Per carmina.

31 *Clarum Tyndaridæ*] Tyndaridæ, id est, Castor et Pollux, fratres, filii Tyndari, clara sydera, Poëtarum carminibus dignoscuntur esse Dii, qui naves tempestate quassatas ab imis æquoribus eripiunt.

33 *Ornatus viridi tempora pampino*] Sic per carmina Poëtarum Bacchus habens sua tempora viridi pampino ornata, vota et preces hominum perducit ad bonos exitus. [*Schoenborn.* 2. *tympaena pampino.*]

34 *Liber vota bonos, &c.*] Hinc Suidæ dictus est Διδύμοσ, παρὰ τὸ διὰ δύο ἐκδοτοῖσ τὸν ἕκρον βίον ζῶντιν· quod viventibus vitæ feritatem mitiget. Cruq. [*Tres Vand. ap. Bothe, alii que ap. Jaeck, duxit ad exitus.*]

ODE IX. *Ἐβχαριστική.* AD LOLLIUM. Scripta sua nunquam interibant: virtus, sine carminum ope, oblivione deletur. Lollii laudes ille cantabit, cujus virtutes etiam celebrat.

Quoniam ad M. Lollium et Odam hanc et Epistolas binas scripsit Horatius, libet quis hic Lollius fuerit lectori declarare. M. Lollium igitur C. Cæsari Augusti filio in Armeniam proficiscenti moderatorem datum fuisse auctor est Paterculus, tunc, ut ait, Tribunus militum et ipse Cæsarem secutus. Idem ex Suetonii Tiberio colligimus cap. 13. Magnum cœtæ virum fuisse oportet, cujus fidei ac custodiæ prudentissimus ille princeps filium commiserit. *Maximum* vocat Flaccus noster priore ad ipsum Epistola, nec quidem cognomine, ut nonnulli perperam voluerunt, sed ob animi præstantiam: sicut et altera Epistola 'liberrimum.' Dabitari vero merito possit, an hic idem Lollius, sub quo

in Germania accepta clades, quam 'Lollianam' appellat Sueton. Augusto cap. 23. Vide Torrentium in hunc locum, et Dionem l. LIV. [Bamberg. *De immortalitate carminum suorum.*]

1 *Ne forte credas*] Ordo est: Ne tu forte credas, id est, ut non credas interitura ea verba, quæ ego Horatius, natus ad Aufidum longe sonantem, loquor, &c.

2 *Aufidum*] Flumen Apuliæ.

3 *Non ante vulgatas*] Per novas, et inusitatas artes, scilicet apud Latinos; prius enim erat poëta lyricus Latinus.

4 *Chordis*] Verba loquor lyræ fidi-bus aptanda.

5 *Non si priores*] Lollius ne dubitet, quin etiam Horatii carmina in omne ævum duratura sint: cum neque excellentia Homeri, aliorum, qui secuti sunt, laminibus ita obstruat, ut non et ipsi cum laude legantur. *Mæonius*] Homeri patriæ incertitudo complura ejus cognomina conflavit, inter quæ etiam 'Mæonides' et 'Mæonius,' pro Homero. *Torrent.* *Non, si priores*] Quamvis Homerus priores sedes in Arte Poëtica obtinet, non tamen Pindarus, Simonides, &c. sunt obscuri. *Mæonius tenet*] Vide l. Od. 6.

7 *Cæque*] Id est, Simonidis Cei, in Julide nobili illius insulæ, quæ Latinis Cea et Ceos, Græcis Κέως, Κόως et Κῆρ dicitur, oppido nati: unde et Bacchilides poëta nobilis. Hinc Κείος et Κῆιος, Latine *Ceus* et *Cous*: ut 'Cææ' et 'Coæ vestes.' *Torrent.* *Cææ Camænæ*] Camænæ Simonidææ. Vide II. Od. 1. *Alcæi minaces*] Alcæus adeo amarus erat, præsertim Tyrannus, ut acribus suis versibus multos e civitate ejiceret: minaces igitur erant ejus Camænæ. [*Alcææ* Guelph.]

8 *Stesichorique graves Camænæ*] Stesichorus poëta fuit ex Himera, civitate Siciliæ, qui maxima bella, et clarissimos cecinit duces: graves ergo erant ejus Camænæ. Vide Plin. x. 29.

9 *Lusit Anacreon*] Vere lusit: nam et materia omnis illius poëtæ ludica ac pene ridicula est, eamque tanta facilitate ac securitate tractat, ut potius quidvis aliud agere, quam versus scribere videatur. Quare Epod. xxiv. 'non elaboratum ad pedem' eum cecinisse ait. Græci hujusmodi lusus *παίγνια* vocant, et scriptores ipsos *παίγνιογράφους*, inter quos vel præcipuus Anacreon. *Torrent.* *Lusit Anacreon*] Cantavit Anacreon. Lusit vero, quia res amatorias scripsit.

10 *Delevit ætas*] Consumpsit vetustas. *Spirat adhuc amor*] Nam Sappho Phaonem puerum in Sicilia navigantem elegantissimo carmine est prosecuta: amoris tandem ita impatiens fuisse dicitur, ut sese e Lencade in mare præcipitem daret. *Cruq.* *Spirat adhuc amor*] Recens est adhuc amor, quem Sappho Poëtria suis lyricis versibus commisit.

11 *Commisssi calores*] Quos Sappho versibus suis commendare dignata est: ut 'committere' idem sit quod credere. Ita ipsius Sapphus et quorumcumque aliorum amores spirare adhuc et vivere mulieris unius beneficio, quæ immortalis carmine eos celebravit. *Torrent.*

12 *Æolia fidiibus*] Sappho fuit ex Æolia, in qua Lesbos, unde Lesbia sæpe appellatur.

13 *Non sola comptos*] Non sola Helena Lacæna arsit, id est, vehementer amavit Paridis crines accnrate pexos, &c. Intelligit Poëta multas ante Helenam amasse, quæ belli causam præbuerant, et magna olim bella esse gesta memoria digna, sed hæc omnia fuisse oblivioni tradita, quod poëtæ, vel scriptores deessent, qui posterorum memoriæ ea commendarent. *Ar-sit adulteri Crines*] Vide l. Od. 15. 'Adulteros crines pulvere collines.' Bene autem Paridi comptum capillitium tribuit, quem inter heroes omnes solum unguentis delibutum Homerus descripsit, teste Athenæo.

14 *Aurum vestibus*] Vestes aureas, vel auro ornatas.

16 *Et comites, Helene Lacæna*] Comites Paridis in itinere, cum Lacædæmona peteret.

17 *Primusque Teucer tela*] Tencer non primus fuit bonus jaculator. *Cydonio Arcu*] Arcu Cretensi a Cydone urbe in Creta, ubi primum de pecudum cornibus arcus curvati, et facti sunt. Vide i. Od. 15.

18 *Ilios*] Troja, quæ prius ab Hercule fuerat expugnata.

19 *Non pugnavit*] Non solus pugnavit prælia Idomenens, &c.

20 *Sthenelusve*] Sthenelus, sciens pugna. Vide i. Od. 15.

22 *Hector, vel acer Deiphobus graves*] Non solus Hector ab Ajace, vel solus Deiphobus a Merione fuit vulneratus, sed multi alii in bello Trojano fortiter pugnarunt, quorum quia Homerus non meminit, oblivione hominum jam sunt sepulti.

26 *Illachrymabiles*] De hoc vocabulo ii. Od. 14. 'Illachrymabilem Plutona.' *Illachrymabiles*] Propter quos in bello cæsos nemo lachrymat.

27 *Urgentur*] Urgentur longa nocte, id est, æterna oblivione obscurantur.

28 *Carent quia*] Quia nullum habuerit Poëtam, a quo egregia sua facta memoriæ mandarentur.

29 *Paulum sepultæ*] Virtus non laudata, et incognita, non multum differt a vita ignava. Nota quod verbum *distat* cum dandi casu jungitur. *Sepultæ distat inertia*] Perinde esse aiunt Jurisconsulti, non esse, et ignorari. Sed venuste Horatius 'sepultam' appellat eorum inertiam, quibus, perpetuo torpentibus otio, anima veluti pro sale sit, tantum ne computrescant. Mortui enim æque censendi, atque hi qui terra conditi in cinerem defluxere. *Torrent.* [Chiasian. l. ap. Feam, *sepulta distat merita.*]

31 *Inornatum sileri*] Primus Can-

terus Novar. Lect. vi. 14. in duobus vetustis codicibus *silebo* scriptum esse affirmavit: ego ubique *sileri* repperi. Sic autem locutus est Horat. i. Od. 12. 'Præliis audax neque te silebo Liber.' Nec dissimile illud Virgilii: 'Quis te magne Cato tacitum, aut te Cosse relinquat?' Perinde ac si indignum sit, poëtam præclaræ virtuti meritum landis præmiun non reddere. *Torr.* *Inornatum sileri*] Te non illustratum.

32 *Totve tuos patiar labores*] Nam M. Lollius iste gravissima bella et in Thracia, et in Galatia, et in Germania gessit. Nondum autem, cum hæc scripsit Horatius, Caii Cæsaris cura ei commissa fuerat; in cuius comitatu perfidiæ et avaritiæ notam incurrit. *Torrent.*

33 *Impune, Lolli, carpere lividas*] Non patiar invidas obliviones immerito carpere, id est, imminuere tot tuos labores.

35 *Rerumque prudens*] Sic mox 'abstinens pecuniæ,' locutione Poëtæ nostro atque optimis quibusque auctoribus peculiari. *Rerumque prudens, et secundis*] Rerum cognitione præstans. Ergo vere es Philosophus.

36 *Rectus*] Æquabilis iu utraque fortuna.